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СОДРЖИНА: 
-НАСЛОВНА  СТРАНА 

-СОДРЖИНА 

-ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

-ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

 

-ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
А - текстуален дел – 

1. Вовед 

2. Површина и опис на границите на планскиот опфат со географско и геодетско одредување 
на неговото подрачје 
3. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот опфат и неговата 
околина 
4. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на територијата во 
рамки на планскиот опфат 
5. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојабата на животот 
на човекот и начинот на употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат 
6. Инвентаризација на земјиштето и зеленилото во планскиот опфат, на изградениот градежен 
фонд и на вкупната физичка супраструктура  
7. Инвентаризација на постојни споменички целини, градби од културно-историско значење и 
културни предели (заштитно-конзерваторски основи) 
8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

9. Евидентирање односно инвентаризација на градбите со правен статус стекнат по основ на 
Законот за постапување со бесправно изградени објекти 
10. Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план, со анализа на 
проблеми во функционирњето и просторниот развој на подрачјето во рамките на планскиот 
опфат 
11. Анализа на можностите за просторен развој со програмска проекција за видот, просторната 
локација, темпото и обемот на мерките и содржините на просторниот развој 
12.Извод од план од повисоко ниво 

 
 
Б - нумерички дел - 

1. Нумерички показатели на постојната состојба 
 

Прилози од податоци и информации од надлежни субјекти 

-Програма за изменување и дополнување на Програмата за изработка на урбанистички 
планови во Општина Кавадарци за 2020г. 

-Известување од МЕПСО со бр.11-2929/1 од 23.05.2019г. 
-Известување за јавни електронски комуникациски мрежи со бр.1404-1595/2 ОД 23.05.2019 

издадено  од  Агенција за електронски комуникации.  
-Известување за водовите на постојната електрична мрежа со бр. 10 2237/2 од 28.05.2019г. 

издадено  од  ЕВН Електродистрибуција  ДООЕЛ, Скопје   
-Известување од МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА – Управа за заштита на културното 

наследство со бр.17-2110/2 од 27.05.2019г. 
-Известување за водовите на ТК инсталации издадено  од  Македонски  Телеком АД Скопје.  
-Известување од МЕР – МАКЕДОНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ РЕСУРСИ со бр.03-2919/2 од 

05.06.2019г. 
-Известување од ГАМА  
-Известување од ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА со бр.10-6744/2 од 

25.06.2019г. 
-Известување на Дирекција за заштита и спасување со бр.09-104/2 од 17.09.2019г. 
-предглед на побарани податоци и информации од надлежни субјекти од системот Е-

урбанизам 
 



 

В - графички дел - 

1.Заклучни соглесувања и графички прилози од Услови за планирање на просторот 
2.Пошироко опкружување 
3.Ажурирана геодетска подлога..........................................................................................м = 1: 1000     
4.Инвентаризација на изградениот градежен фонд I вкупната физичка супраструктура во 
планскиот опфат...................................................................................................................м = 1: 1000     
5.Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура......................................м = 1: 1000 
6.Инвентаризација на градбите со правен статус стекнат по основ на Законот за постапување 
со бесправни градби............................................................................................................м = 1: 1000     

 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

А - текстуален дел – 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат, плански период и површина на 
плански опфат 
2. Опис и образложение на планскиот концеп за просторниот развој и хармонизација на 
просторот на подрачјето во рамките на планскиот опфат  

3. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на 

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа употреба, 
сообраќајната и комуналната инфраструктура 
-  Намена на земјиштето и градбите 
-  Регулаторни линиии  
-  Површини за градба и висински план 
-  Процент на изграденост и коефициент на искористеност 
-  Сообраќај и нивелациски план 
-  Водоснабдување 
-  Фекална канализација 
-  Атмосферска канализација 
-  Електроенергетска инфраструктура 
-  Мобилна телефонија 
-  Заштита на животната средина 
-  Мерки за заштита и спасување 
- Плански решенија за отстранување и спречување на архитектонски бариери за 
инвадилизирани лица 
4. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите  
5. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите  
 

Б - нумерички дел - 

1.  Нумерички показатели на планираната состојба 
2.  Билансни показатели  
 
В- графички дел – 

1. План на намена на земјиштето и градбите....................................................................м =1: 1 000 
2. Регулационен план...........................................................................................................м =1: 1 000 
3. План на површини за градење и сообраќаен план.......................................................м =1: 1 000 
4. Инфраструктурен план....................................................................................................м =1: 1 000 
5. Синтезен план..................................................................................................................м =1: 1 000 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 



 

 

Врз основа на член 16 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и 
бр.168/18), а во врска со изработка на ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, изработена од страна на ДООЕЛ „ПЕРКАН 
ПРОЕКТ“ Прилеп,  ПЕРКАН ПРОЕКТ ДООЕЛ ПРИЛЕП, го издава следното: 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И СОРАБОТНИЦИ 

 

За изработка на ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И 
ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, 

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, од страна на ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ Прилеп, се 
назначува: 
 

 

ПЛАНЕР:      
Марија Јанклулоска, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 

 

СОРАБОТНИЦИ:      

Горан Аризанкоски, дипл.инж.арх 

Димче Тодороски, дипл.град.инж – хидро 

Николче Наумоски,  дипл.ел.инж. 
Гоце Велевски, дипл.град.инж. 
 

  

 Локалната урбанистичка планска документација да се изработи согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, 
бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 
 

 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

      БОРКА ТАЛЕВСКИ, дипл.ек. 
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И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107 
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А - текстуален дел - 
 

1. Вовед 

Кон изработката на ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА 
ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, се 
пристапи како резултат на стратегијата за урбанизација на просторот, од аспект на 
организација, уредување и користење на истиот. 

Локалната урбанистичка планска документација се работи врз основа на член 46 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, 
бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18) и согласно Програмата за изменување и 
дополнување на Програмата за изработка на урбанистички планови во Општина Кавадарци за 
2020г.бр.08-2376/7 од 30.04.2020год.  

Локалната урбанистичка планска документација, врз основа на систематско 
анализирање на постојната состојба, насоките и решенијата од изводот од просторен план, 
како план од повисоко ниво, преку согледување на можни концепти на просторна 
организираност на просторот на опфатот, треба да понуди можен развој на просторот преку 
дефинирање: градежна парцела, утврден простор ограничен со градежни линии и останата 
инфраструктура. 

Основа за изработка на оваа ЛУПД ќе бидат: 
-Услови за планирање на просторот изработени од Агенција за планирање на просторот 

со тех бр.Y084419, со Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање, 
Сектор за планирање на просторот со арх бр.УП1-15 890/2019 од 09.07.2019г. 

ЛУПД ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 
утврдени во: Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, 
бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), Правилникот за поблиска 
содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, 
формата, содржината и начинот на обработка на Урбанистичко-плански документации и 
Архитектонско-урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
Проектот за инфраструктура (Службен весник на РМ, бр.142/15). 

 

2. Површина и опис на границите на планскиот опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје 

Предметниот плански опфат ги опфаќа дел од КП 968 и дел од КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ и зафаќа површина од 1.49ha. 

Описот на планскиот опфат почнува од север и се движи кон исток во насока на 
стрелките на часовникот. Од северната и источната страна граничи со КП 1107-пат, од 
источната страна  се граничи и со дел од КП 968, од југозападна страна граничи со КП 966, од 
северозападна страна граничи со КП 957. 

Планскиот опфат е лоциран на ~40км од центарот на градот Кавадарци. Планскиот 
опфат преку пристапниот пат од источната и североисточната страна, се надоврзува на 
Р29171(Демир Капија (врска со Р1102)-Крњево-Конопиште-Мушов Гроб (спој со Р1107)), а 
преку Р29171 се поврзува со Р1107 (Градско (врска со А1)-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-

Витолиште-Лагово (врска со А3)).  
Границата на планскиот опфат е дефинирана со следните координати на прекршни 

точки:
X=7590006.26  Y=4561702.27 
X=7590003.70  Y=4561659.69 

X=7589997.66  Y=4561648.04 
X=7590003.24  Y=4561630.43 



ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА-текстуален дел – ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

тех.бр. 41/20 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

X=7590006.07  Y=4561580.78 
X=7590007.05  Y=4561562.10 
X=7590008.23  Y=4561536.88 
X=7590009.52  Y=4561510.78 
X=7590013.06  Y=4561490.55 
X=7589905.36  Y=4561606.82 
X=7589919.75  Y=4561663.03 
X=7589963.66  Y=4561729.81 
X=7589978.16  Y=4561731.98 

X=7589999.74  Y=4561731.17 
X=7590007.60  Y=4561724.55 
X=7590006.47  Y=4561705.77 
X=7589993.49  Y=4561706.55 
X=7589987.66  Y=4561711.13 
X=7589987.66  Y=4561711.13 
X=7589984.81  Y=4561713.37 
X=7589979.02  Y=4561705.96 
X=7589981.85  Y=4561703.74 

3. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот опфат и 
неговата околина 

За предметната локација претходно беше донесена Локална урбанистичка планска 
документација, но истата по Барање на инвеститорот беше поништена, поради бариери за 
спроведување на истата.  
 Разликата на Локалните урбанистички документации се наоѓа во површината на 
планскиот опфат. Односно планскиот опфат во оваа ЛУПД е намален (површина на опфат од 
претходна постапка - 15 018,06м², површина на опфат во актуелна постапка 14 883,70м²), Врз 
основа на член 25 став 2 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 
бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18),  при изработката на 
оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД 
КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ ќе се користат Условите 
за планирање на просторот со тех. бр.Y08419 изработени од Агенција за планирање на 
просторот и Решение со арх.бр.УП-15 890/2019 од 09.07.2019г., а кои се обезбедени за 
претходната постапка: ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА 
ГП 1, НА КП 968, КП 969 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ. 
 

 4. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на територијата 
во рамки на планскиот опфат 

 Планскиот опфат за кој се работи Локалната урбанистички планска документација се 
наоѓа во југоисточниот дел од државата, во пазувите на Кожув планина, на ~40км од центарот 
на градот Кавадарци. 

 Конфигурацијата на теренот е со пад од приближно 18%, во правец од југозапад кон 
север. 

Надморската висина се движи од 1137м до 1169м. 

 Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и макросеизмичката реонизација 
на територијата на РМ, очекуваните максимални земјотреси од локални или далечински 
жаришта , во рамките на подрачјето ќе се манифестираат со епицентрален интензитет до VIIIо 

според МКС скала. 
Просторната диспозиција на планскиот опфат претставува особена карактеритика 

изразена преку планинската клима.  
Планинска клима е застапена на оние планини во РС Македонија кои имаат над 1000 м 

надморска височина. На планините температурата се намалува во зависност од висината, а 
врнежите на поголемите надморски висини се зголемуваат. 

Планинската клима се карактеризира со долги студени и снежни зими и кратки и свежи 
лета а пролетта е пократка и посвежа од есента. 
 

5. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на 
животот на човекот и начинот на употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат  
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Дадените природни фактори го детерминираат просторно-физичкиот развој на опфатот, 
како составен дел на истиот во неговото опкружување. Од нив произлегува развојот на 
основните функции и урбаната инфраструктура. 

Просторот во планскиот опфат на ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА 
Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, 
КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, претходно бил дел од поширок опфат на 
Генерален урбанистички план за туристичко-рекреативен центар Михајлово, КО Конопиште, КО 
Михајлово (кој според законската регулатива не е во важност) и во рамки на опфатот 

егзистираат објекти од туристичко рекреативен карактер, патна и комунална инфраструктура. 

Понатамошниот развој на просторот би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти 
врз опкружувањето од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост, повисок 
квалитет на услугите, како и уреденост на просторот сето тоа базирано врз принципите на 
одржлив развој како и почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 
животната средина. 
 

6. Инвентаризација на земјиштето и зеленилото во планскиот опфат, на изградениот 
градежен фонд и на вкупната физичка супраструктура 

За потребите за изработка на ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-

ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ изработен е Геодетски елаборат за геодетски работи 
за посебни намени, Ажурирана геодетска подлога со бр.0801-57-2/2019 од 13.03.2020г. од 
Друштво за геодетски работи и нженеринг ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Кавадарци. 

За дефинирање на постојната состојба во планскиот опфат, во горенаведените граници, 

извршено е анкетирање на одговорни лица, извршен е увид на лице место на објектите, 

добиени се податоци и информации за инфраструктурата. 
Податоците од инвентаризацијата на постојниот градежен фонд и останатите елементи 

на инфраструктурата нанесени се врз Ажурирана геодетска подлога. 

Границите на планскиот опфат ги опфаќаат: дел од КП 968 и дел од КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, каде егзистира изграден градежен фонд и физичка 
супраструктура. 

BROJ
POVR[IN

A m²

1. 412.75 2. 457.47 3. 17.67 1. 825.50 2. 457.47 3. 17.67 1. P+1 2. P 3. P 6% 0.09 1. cvrsta 2. cvrsta 3. komb.

VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² SPRATNOST

hotelski 

kompleksi-

restoran

NUMERI^KI POKAZATELI ZA POSTOJNATA SOSTOBA 

PROCENT 

NA 
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NOST NA 
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smestuvaw

e
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NA ISKORISTE 

NOST NA         
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e
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968,  

1107-del
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457.47

6%

1282.97

825.50 457.47

/ /
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TIP NA GRADBA
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ZEMJI[TETO 

I GRADBITE

hotelski 

kompleksi-

restoran

hotelski 

kompleksi-

restoran

14883.70

monta`en 

objekt 

0.09 /

monta`en 

objekt 

hotelski 

kompleksi-

smestuvaw

e

hotelski 

kompleksi-

restoran

17.67

/

B5

KP

/ /

870.22

17.67

 
 Собраќајно, планскиот опфат се поврзува со сообраќајната патна мрежа во РС 

Македонија преку постојниот пристапен асфалтен пат од источната страна, а преку него и со 
Р29171 кој се поврзува со Р1107 и преку него со градот Кавадарци. 

-Р29171 - Демир Капија (врска со Р1102)-Крњево-Конопиште-Мушов Гроб (спој со 
Р1107),  

-Р1107 - Градско (врска со А1)-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште-Лагово 
(врска со А3). 
 

7. Инвентаризација на постојни споменички целини, градби од културно-историско 
значење и културни предели (заштитно-конзерваторски основи) 
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Во границите на опфатот на планот не постои регистрирано културно наследство, ниту 
објекти за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство, согласно 
податоците од Министерство за култура со бр.17-2110 од 27.05.2019г. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, треба да се 
постапи во согласност  со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 
 

8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

Од комунално-санитарни објекти (фекална канализација, водовод, електрична и 
комуникациска инфраструктура) површината на планскиот опфат делумно е покриена. За 
присутноста на инфаструктурните инсталации (водоводна и канализациона мрежа, како и 
високонапонската електрична и ПТТ мрежа), како и за  нивните главни водови се добиени 
податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на лице место констатирана е 
следната состојба: 

Напомена: Долунаведените податоци за постојните хидротехнички инсталации во 
планскиот опфат, се евидентирани на лице место или се добиени со извршени разговори со 
преставници од инвеститорот ДПТУ Михајлово - Кавадарци.  

- водоснабдување 

Водоснабдувањето на објектите во планскиот опфат се извршува со доводен цевковод 
од јужната страна. Тој е со пластични водоводни цевки со дијаметар ПВЦ Ф75 мм. Низ него 
протекуваат и транзитни количини на вода за станбените куќи, кои се наоѓаат на растојание од 
околу 150 м на северната страна.  

- фекална канализација 

Фекалните отпадни води од санитарните јазли во објектите се прифатени со фекална 
канализациона мрежа. Таа е со дијаметар на канализациона цевка Ф150 ÷ Ф200 мм. Вкупните 
фекални води по гравитационен пат се одведуваат до постојна септичка јама, лоцирана преку 
пристапниот пат на североисточната страна. 

- атмосферска канализација 

Дел од атмосферските води во планскиот опфат се прифатени со армирано бетонски 
каналчина и со канализациони цевки спроведени кон источната и североисточната страна, како 
што е и падот на теренот.  

 

-електрика -   

- електрoенергетика   
Според добиените податоци од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, КЕЦ 

Кавадарци, со бр. 10 2237/2 од 28.05.2019г,  евидентирани се следните електроенергетски 
објекти: 

 Нисконапонска подземна мрежа 

 Нисконапонска надземна мрежа 

 Среднонапонски кабелски вод 

 Среднонапонска надземна мрежа 

 1 (една) трансформаторски станица (МИХАЈЛОВО) со моќност од 160kVA  

Среднонапонската и нисконапонската ел.мрежа е во сопственост на   ЕВН 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Кец Кавадарци. 
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- електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

 Од добиените  податоци за постојната електронска комуникациска инфраструктура и 
опрема за овој плански опфат, добиени од Македонски Телеком АД-Скопје, констатирано е 
дека нема постојни ТК инсталации и дека планерот треба да предвиди коридори за кабелска 
комуникациска инфраструктура. 

Телекомуникационата–телефонска инсталација (мрежа) е во сопственост на „Македонски 
телеком“ АД-Скопје.  

 

9. Евидентирање односно инвентаризација на градбите со правен статус стекнат по 
основ на Законот за постапување со бесправно изградени објекти 

Согласно член 3 од Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на 
ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и начинот на 
обработка на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и 
содржината, формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура (Службен весник 

на РМ, бр.142/15), направена е инвентаризација на градбите со правен статус стекнат по основ 

на Законот за постапување со бесправно изградени објекти и согласно добиените податоци од 
општина Кавадарци, во предметниот плански опфат на КП 968 и дел од КП 1107, КО 
Конопиште, евидентиран е објект (дел од објект 2, помошни простории-тераси) за кој е 
изготвено решение за утврдување Правен статус на бесправен објект. 
  

10. Анализа на степен на реализација на важечкиот урбанистички план, со анализа на 
проблеми во функционирњето и просторниот развој на подрачјето во рамките на 
планскиот опфат 

За предметната локација претходно беше донесена Локална урбанистичка планска 
документација, но истата по Барање на инвеститорот беше поништена, поради бариери за 
спроведување на истата.  
 Разликата на Локалните урбанистички документации се наоѓа во површината на 
планскиот опфат. Односно планскиот опфат во оваа ЛУПД е намален (површина на опфат од 
претходна постапка - 15 018,06м², површина на опфат во актуелна постапка 14 883,70м²), Врз 
основа на член 25 став 2 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 
бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18),  при изработката на 
оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД 
КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ ќе се користат Условите 
за планирање на просторот со тех. бр.Y08419 изработени од Агенција за планирање на 
просторот и Решение со арх.бр.УП-15 890/2019 од 09.07.2019г., а кои се обезбедени за 
претходната постапка: ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА 
ГП 1, НА КП 968, КП 969 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ. 

Условите за планирање на просторот се изработуваат врз основа на Просторниот план 
согласно член 5 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 
бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18). 

Просторниот план на Р.Македонија претставува највисок, стратешки, долгорочен, 
интегрален и развоен документ, заради утврдување на рамномерен и одржлив просторен 
развој на државата, определување на намената, како и уредувањето и користењето на 
просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на граѓаните, 
рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за спроведување на мерки и 
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активности за заштита и унапредување на животната средина и природата, заштита од воени 
дејствија, природни и технолошки катастрофи. 
 

11. Анализа на можностите за просторен развој со програмска проекција за видот, 
просторната локација, темпото и обемот на мерките и содржините на просторниот развој 

Бидејќи се работи за плански опфат со вкупна површина од 1,49ха, за кој треба да се 
изработи оваа ЛУПД, се пристапи кон дефинирање на конкретни задачи, кои произлегоа од 
водените разговори со надлежните субјекти, корисниците на просторот, а во функција на 
потребите за развој на туризмот преку препознавањето на предметната локација како особена 

дестинација за развој на планинскиот туризам. 
Со изработката на оваа ЛУПД треба да се добие плански документ со кој ќе се 

дефинира намената на површините, ќе се даде најповолно разместување на објектите и 
нивните меѓусебни врски и растојанија и местоположбата на санитарно-техничките постројки. 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на Просторниот план 
на државата, особено значајните и оние кои се однесуваат на планирањето и изградбата на: 
–државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 
телекомуникации); 
– енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 
– градежните објекти важни за Државата; 
– капацитетите на туристичката понуда; 
–стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации (слободни 
економски зони); 
– капацитетите за користење на природните ресурси. 

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и урбанистичките 
планови и проекти се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, особено во однос на 
следните елементи: 
– намената и користењето на површините; 
– мрежата на инфраструктура; 
– мрежата на населби; 
– заштитата на животната средина. 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на 
просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 
–Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се заштитува 
просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и уредува просторот со цел за 
вкупен развој; 
–Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или формирањето на 
нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна планска документација; 
–Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните подрачја треба да 
се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од ресорите на земјоделството, 
водостопанството, шумарството и заштитата на животната средина; 

Една од целите на оваа ЛУПД е овозможување на содржини во функција на стопанскиот 
развој, преку развојот и проширување на понудите за планински туризам. 
 

12.Извод од план од повисоко ниво 

Според член 4 од Законот за спроведување на Просторниот план на РС Македонија, 
Просторниот план, се спроведува со изготвување и донесување на просторни планови на 
региони, просторни планови на подрачја од посебен интерес, како и со урбанистички планови 
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за населените места, урбанистички планови вон населените места и друга документација за 
планирање и уредување на просторот, предвидена со закон.  

За предметната локација претходно беше донесена Локална урбанистичка планска 
документација, но истата по Барање на инвеститорот беше поништена, поради бариери за 
спроведување на истата.  
 Разликата на Локалните урбанистички документации се наоѓа во површината на 
планскиот опфат. Односно планскиот опфат во оваа ЛУПД е намален (површина на опфат од 
претходна постапка - 15 018,06м², површина на опфат во актуелна постапка 14 883,70м²), Врз 
основа на член 25 став 2 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 
бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18),  при изработката на 
оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД 
КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ ќе се користат Условите 
за планирање на просторот со тех. бр.Y08419 изработени од Агенција за планирање на 
просторот и Решение со арх.бр.УП-15 890/2019 од 09.07.2019г., а кои се обезбедени за 
претходната постапка: ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА 
ГП 1, НА КП 968, КП 969 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ. 
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Б - нумерички дел - 
1. Нумерички показатели на постојната состојба 

 

BROJ
POVR[IN

A m²

1. 412.75 2. 457.47 3. 17.67 1. 825.50 2. 457.47 3. 17.67 1. P+1 2. P 3. P 6% 0.09 1. cvrsta 2. cvrsta 3. komb.

VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² SPRATNOST

hotelski 

kompleksi-

restoran

NUMERI^KI POKAZATELI ZA POSTOJNATA SOSTOBA 

PROCENT 

NA 

IZGRADE

NOST NA 

KP - Pi

hotelski 

kompleksi-

smestuvaw

e

monta`en 

objekt 

hotelski 

kompleksi-

smestuvawe

osnovna klasa 

na namena

KOEFICIENT 

NA ISKORISTE 

NOST NA         

KP - Kimonta`en 

objekt 

hotelski 

kompleksi-

smestuvaw

e

POVR[INA POD OBJEKTI    m²

968,  

1107-del

VKUPNO:

457.47

6%

1282.97

825.50 457.47

/ /

412.75

TIP NA GRADBA

NAMENA NA 

ZEMJI[TETO 

I GRADBITE

hotelski 

kompleksi-

restoran

hotelski 

kompleksi-

restoran

14883.70

monta`en 

objekt 

0.09 /

monta`en 

objekt 

hotelski 

kompleksi-

smestuvaw

e

hotelski 

kompleksi-

restoran

17.67

/

B5

KP

/ /

870.22

17.67

 

 

 

составил:                                                                                                                        
                                              

Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на 
Локална урбанистичко-планска документација со основна класа на намена 
Б5-хотелски комплекси на КП 968, КП 969 и дел од КП 1107 КО Конопиште, 
Општина Кавадарци. Површината на планскиот опфат изнуесува 1,5 ha. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија.  

При изработката на предвидената Локална урбанистичко-планска 

документација, треба да се имаат предвид следните поединечни заклучни 

согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план. 

Економски основи на просторниот развој 
– Реализацијата на Локалната урбанистичко-планска документација со 

основна класа на намена Б5-хотелски комплекси во КО Конопиште, 
Општина Кавадарци на површина на плански опфат од 1,5 ha, ќе 
биде во функција на развој на економските активности и согласно 
определбите од "Просторниот план на Република Македонија" треба 
да базира на пазарните законитости и примена на релевантната 
законска регулатива од областа на заштитата на животната средина, 
особено превенција и спречување на негативните влијанија врз 
животната средина. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– При обезбедувањето на потребните количини на вода хотелскиот 
комплекс потребно е синхронизирана изградба на водостопански објекти 
со кои ќе се овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна 
вода и рационално користење на водата преку примена на современи 
технички решенија во управувањето со водоснабдителниот систем. 

– Околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување да се оформат 
заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во границите на 
заштитните зони. 

– Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до 
квалитет према “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, 
акумулациите и подземните води”. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

– Локацијата со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси, КО 
Конопиште, Општина Кавадарци нема конфликт со постојните и 
планирани енергетски водови. 

– За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и 
непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во 
дозволените граници.  

Урбанизација и систем на населби 

– Изградба на хотелски комплекси со основна класа на намена Б5 – 
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хотелски комплекси, КО Конопиште, Општина Кавадарци, би требало 
да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 
опременост, повисок квалитет на услугите во окружувањето, како и 
уреденост на просторот сето тоа базирано врз принципите на 
одржлив развој како и максимално почитување и вградување на 
нормативите и стандарди за заштита на животната средина.  

Домување 

– Инцијативата за изработка на Локална урбанистичко-планска 
документација со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси, 

КО Конопиште, Општина Кавадарци, ќе допринесе за трансформација 
на традиционалниот тип на домување, проширување на основната 
функција на домаќинството преку остварување на блиски врски со 
јавните функции и нудење на квалитетни услуги во функција на 
стопанскиот развој базиран на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина и пошироко.  

Јавни функции 

– Предложената локација за Локална урбанистичко-планска 
документација со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси, 

КО Конопиште, Општина Кавадарци, поттикнува и охрабрува локални и 
приватни иницијативи, за изградба на нови содржини од областа на 
јавните функции кој ќе служат за потребите на стопанскиот развој и 
временото домување. 

– Локацијата е надвор од од урбаниот опфат на најблиските населби и 
нема препораки за организација на јавни функции на неа, што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 
А1 - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско-
Прилеп-врска со А3). 

– Релевантените регионални патни правци за предметната локација 
според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
влегуваат во групата на регионални патишта "Р1" и "Р29" и се со 
ознака: 

Р1107 - (Градско-врска со А1-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-
Витолиште-Лагово-врска со А3 и делница Мајдан-гр.со Р.Бугарија); 
Р29171 (крак Р-109) - (Демир Капија-врска со Р1102-Крњево-Конопиште-

Мушов Гроб-спој со Р1107). 
– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 
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Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

‡ Локацијата со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси, КО 
Конопиште, Општина Кавадарци нема конфликт со постојните и 
планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски 
мрежи. 

‡ Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 

‡ Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локална урбанистичко-планска 
документација со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси, 
КО Конопиште, Општина Кавадарци, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. 

‡ Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

‡ Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

‡ Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 
повторно искористување за истата или друга намена. 

‡ Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

‡ Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 

‡ Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

‡ Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

‡ Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија на просторот кој е предмет на разработка на Локална 
урбанистичко-планска документација со основна класа на намена 
Б5-хотелски комплекси, КО Конопиште, Општина Кавадарци, нема 
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регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  
‡ Доколку при изработката на Локалната урбанистичко-планска 

документација или при уредување на просторот се дојде до одредени 
нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено 
со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
недвижното културно наследство и Археолошката карта на Република 
Македонија2 на подрачјето на катастарската општина Конопиште, има 
евидентирани археолошки локалитети. 

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точна локација на евидентираното културно наследство и во таа смисла 
да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

− Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Средно-Вардарски туристички регион во кој се утврдени 

6 туристички зони и 24 туристички локалитети.  
− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 

организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој.  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 

− Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
за изработка на ЛУПД со основна класа на намена Б5-хотелски 
комплекси, КО Конопиште, Општина Кавадарци, се наоѓа во 
простори погодни за слободни територии. Според тоа во согласност 
со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 

со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна 

                                                 
2
 МАНУ Скопје, 1996г. 
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примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени 
постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 
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А - текстуален дел - 
 

 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат, плански период и површина 
на плански опфат 

При создавањето на концепт за изработка на ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, се настојуваше да се запазат програмските барања 

според насоките од Просторниот план, а во функција на развој на локалната економија 
поставена врз принципите за заштита на животната средина и одржлив локален и национален 
развој. 

Основа за изработка на оваа ЛУПД ќе бидaт: 
-Услови за планирање на просторот изработени од Агенција за планирање на просторот 

со тех бр.Y084419, со Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање, 
Сектор за планирање на просторот со арх бр.УП1-15 890/2019 од 09.07.2019г. 

ЛУПД ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 
утврдени со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, 
бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), Правилникот за поблиска 
содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, 
формата, содржината и начинот на обработка на Урбанистичко-плански документации и 
Архитектонско-урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
Проектот за инфраструктура (Службен весник на РМ, бр.142/15) како и другата позитивна 
законска регулатива. 

Планскиот опфат е лоциран на ~40км од центарот на градот Кавадарци. Планскиот 
опфат преку пристапниот пат од источната и североисточната страна, се надоврзува на 
Р29171(Демир Капија (врска со Р1102)-Крњево-Конопиште-Мушов Гроб (спој со Р1107)), а 
преку Р29171 се поврзува со Р1107 (Градско (врска со А1)-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-

Витолиште-Лагово (врска со А3)).  
Предметниот плански опфат ги опфаќа дел од КП 968 и дел од КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ и зафаќа површина од ~1.49ha. 

Описот на планскиот опфат почнува од север и се движи кон исток во насока на 
стрелките на часовникот. Од северната и источната страна граничи со КП 1107-пат, од 
источната страна  се граничи и со дел од КП 968, од југозападна страна граничи со КП 966, од 
северозападна страна граничи со КП 957. 

Границата на планскиот опфат е дефинирана со следните координати на прекршни 
точки: 

X=7590006.26  Y=4561702.27 
X=7590003.70  Y=4561659.69 
X=7589997.66  Y=4561648.04 
X=7590003.24  Y=4561630.43 
X=7590006.07  Y=4561580.78 
X=7590007.05  Y=4561562.10 
X=7590008.23  Y=4561536.88 
X=7590009.52  Y=4561510.78 
X=7590013.06  Y=4561490.55 
X=7589905.36  Y=4561606.82 
X=7589919.75  Y=4561663.03 

X=7589963.66  Y=4561729.81 
X=7589978.16  Y=4561731.98 
X=7589999.74  Y=4561731.17 
X=7590007.60  Y=4561724.55 
X=7590006.47  Y=4561705.77 
X=7589993.49  Y=4561706.55 
X=7589987.66  Y=4561711.13 
X=7589987.66  Y=4561711.13 
X=7589984.81  Y=4561713.37 
X=7589979.02  Y=4561705.96 
X=7589981.85  Y=4561703.74 
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2. Опис и образложение на планскиот концеп за просторниот развој и хармонизација на 
просторот на подрачјето во рамките на планскиот опфат 

Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 
можностите за просторен развој и Планската програма. Планскиот концепт е во директна 
зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на теренот и од можностите за 
просторна композиција, односно естетско и функционално обликување на просторот.  

При создавањето на концептот за изработка на оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, се настојуваше да се запазат програмски барања, 
насоките од Просторниот план, постојната состојба на сообраќајот како предуслов за брза 
реализација. После одредени варијанти и анализи кои се направија при формирањето на 
приложениот концепт изработувачот се одлучи да ја почитува постојната состојба, давајќи 
предност на идниот развој на опфатот. Со тоа се создава концепт на реална урбанизација, 
согласно законската регулатива. 

Крајната цел на оваа ЛУПД е да ги утврди урбанистичките параметри за градежната 
парцела и да ги даде насоките за наменската употреба на земјиштето. 
 

3. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на 

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа 
употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура 

Со оваа ЛУПД се дефинира градежната парцела, урбанистичките параметри за истата и 
се одредуваат основните наменски употреби на земјиштето и градбите. Тоа значи дека 
конечните површини за градба, максималнтаа висина и останатите потребни параметри за 
изработка на Основен проект ќе се определат преку изработка на Архитектонско урбанистички 
проект, согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 
бр.199/14, бр.44/15, бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18). Во утврдениот 
простор ограничен со градежни линии се дозволува поставување на површини за градење на 
повеќе градби согласно дозволениоот процент со оваа урбанистичка документација. Планскиот 
концепт, со утврдените регулациони и утврдениот простор ограничен со градежни линии, 

овозможува уредување на просторот во квалитетна композиција. 

Сообраќајното поврзување претставува главен двигател на развојот на просторот. 
 

- Намена на земјиштето и градбите 

Во овој плански опфат утврдениот простор ограничен со градежни линии има основна 
класа на намена: 

-Б5 - хотели во кои спаѓаат сите видови хотели и хотелски комплекси кои имаат 
различни содржини од услужен карактер со компатибилни класи на намена со максимален 
дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени до 40% во однос на 
основната класа на намена: Б1-Мали комерцијални и деловни дејности-40%, Б2-Големи 
трговски единици-40%, Б3-Големи угостителски единици-40%, Б4-Деловни дејности-40%, Б6-

Простори за собири-40%, В2-здравство и социјална заштита-40%, В3-Култура-40% и Д3-Спорт 
и рекреација-40%. 

 

Во планскиот опфат планирана е намена на земјиштето: 

1. Б5-Хотелски комплекс.......................................................................14 883,70м² (100%) 

                                      --------------------------------------------------------------------------------------------           

         ВКУПНО (површина на плански опфат................... 14 883,70м² (100%) 
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Намената на земјиштето е утврдена согласно член 25 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), како наменска зона. Тоа е 
ограничена површина на градежно земјиште со иста наменска употреба на земјиштето.  
 

-  Регулациони и градежни линии  
Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои 

го разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење. 
Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела.  

Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежното земјиште за општа 
употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

Граница на градежна парцела како планска одредба во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација е линија на разграничување на носители на право на 
градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

Во градежни линии спаѓаат следните видови: 
Градежната линија е планска одредба која претставува граница на површината за 

градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата можи да 
се гради. Градежната линија може да се спроведува со дозволени пречекорувања од член 36 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
Помошна градежна линија како ознака за денивелација, пасажи или друга промена во 

рамките на површината за градење. 
Подземна градежна линија со која се уредува границата за градење под котата на 

теренот доколку таа не се совпаѓа со градежната линија која ја ограничува надземната 
изградба. 
 

- Површини за градба и висински план 

Согласно чл.37 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, 
бр.33/17 и бр.86/18), површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план и 
урбанистичко планска документација се утврдува делот од градежната парцела која се 
предвидува за градење на градбите. 

Во една градежна парцела по правило треба да има една површина за градење во која 
може да се гради само една градба. Во случаите кога во  урбанистичките планови и 
урбанистичко планските документации во една градежна парцела се утврдува простор 
ограничен со градежни линиии во кој е дозволено поставување на површини за градење на 
повеќе градби согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 
определуваат преку изработка на архитектонско-урбанистички проект. 

Висинскиот план, кој е проектиран во опфатот е изразен преку спратност на утврдениот 
простор ограничен со градежни линии и изнесува П+4. Максималната висина на градбите ќе се 
одредува при изработка на АУП. 

Максималната височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот се одредува 
според член 45, од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, 
бр.33/17 и бр.86/18).   

За објектите во градежната парцела максимална височина се однесува на вертикалното 
растојание помеѓу пристапниот тротоар-плато, од страната на градбата каде се наоѓа влез и 
завршниот венец на градбата.  

 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

тех.бр. 41/20 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 5 - 

- Процент на изграденост и Коефициент на искористеност 

Предвидените површини за градба на објекти (процент на изграденост) и вкупно 
изградена површина (коефициент на искористеност на земјиштето) се согласно Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, 
бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 

 

- Сообраќај и нивелациски план 

Сообраќајната инфраструктура е од витално значење за планскиот опфат. 
Собраќајно, планскиот опфат се поврзува со сообраќајната патна мрежа во РС 

Македонија преку постојниот пристапен асфалтен пат од источната страна, а преку него и со 
Р29171 кој се поврзува со Р1107 и преку него со градот Кавадарци. 

-Р29171 - Демир Капија (врска со Р1102)-Крњево-Конопиште-Мушов Гроб (спој со 
Р1107),  

-Р1107 - Градско (врска со А1)-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште-Лагово 
(врска со А3). 

Специфичната просторна диспозија на планскиот опфат, во пазувите на Кожув планина, 
се рефлектира и врз наклонот на пристапниот пат. 

Согласно член 4, точка 29 од Законот за јавни патишта (Сл.весник на РМ, бр.84/08, 

бр.52/09, бр.114/09, бр.124/10, бр.23/11, бр.53/11, бр.44/12, бр.168/12, бр.163/13, бр.187/13, 
бр.39/14, бр.42/14, бр.166/14, бр.44/15, бр.116/15, бр.150/15, бр.31/16, бр.71/16 и бр.163/16) 
Пристапен пат е дел од јавниот пат со кој јавниот пат се надоврзува до објектите на тој пат. 

Целокупната сообраќајна инфраструктура во рамките на планскиот опфат ќе се утврди 
со разработка на Архитектонско урбанистички проект со кој ќе се дефинираат површините за 
градење на повеќе објекти во утврдениот простор ограничен со градежни линии. Истата треба 
да овозможи: соодветен пристап до градбите во парцелата, нивно поврзување како во 
парцелата така и со пристапниот пат, односно да обезбеди рамномерен просторен развој и да 
го зголеми квалитетот на просторот. Сообраќајната инфраструктура во опфатот треба да ги 
задоволи побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на постојната 
инфрастуктура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 

Паркирање ќе се обезбеди во склоп на сопствената парцела со почитување на член 58 и 
59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и 
бр.86/18). Обезбедување на потребниот број на паркинг места е основен услов за изградба до 
максимална дозволена висина и површина за градба. 
 

- Комунална инфраструктура 

Напомена: Како што е наведено и во текстот од документационата основа, во 
недостиг на точни податоци од институција која би стопанисувала со хидротехнички 
инсталации, истите се евидентирани на лице место или се добиени со извршени разговори 
со преставници од инвеститорот ДПТУ Михајлово - Кавадарци.  

- Водоснабдување 

Водоснабдувањето на објектите во планскиот опфат се извршува со доводен цевковод 
од јужната страна. Тој започнува од резервоар кој е на оддалеченост од околу 1 км, поминува 
низ опфатот и  продолжува до станбените куќи, кои се наоѓаат на растојание од 150 м на 
северната страна. Истиот е со пластични водоводни цевки со дијаметар ПВЦ Ф75 мм.  

Со изработка на оваа документација се уредува просторот во планскиот опфат со 
намена „Б5“ – хотелски комплекс. Во зависност од идниот развој би се дефинирале и 
потребните количини на вода. Можеби ќе се јави потреба од поголеми доводни количини или 
акумулирање на одредена количина, зголемување на хидродинамички притисок и слично, но 
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тоа ќе се дефинира со наредните проектни документации. Со нив ќе се предвиди и хидрантска 
мрежа за надворешна и внатрешна заштита на објектите, која треба да се изработи според 
Правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за гаснење на пожари (Сл. Весник на 
РМ бр. 26/18). 

 

- Фекална канализација 

Фекалните отпадни води од постојните санитарни јазли се прифатени со фекална 
канализациона мрежа. Таа гравитира до постојна септичка јама, лоцирана преку пристапниот 
пат на североисточната страна. Канализационите цевки се со дијаметар Ф150 ÷ Ф200 мм.  

Доградбата на канализационата мрежа во иднина, би се извршила со поврзување на 
секундарни краци на постојните примарни канали. Со проектна документација на ниво на 
Основен проект, ќе се одредат потребните дијаметри и запремината на септичката јама. 

 

- Атмосферска канализација 

Планскиот опфат се наоѓа на надморска висина од 1145 ÷ 1165 м. Опкружен е со густа 
шума што значи дека имаме мал коефициент на оттекување. Во внатрешноста поголемиот дел 
е тревна површина, а мал дел кров и дворна поплочена површина. 

Дел од атмосферските води во планскиот опфат се прифатени со армирано бетонски 
каналчина и со канализациони цевки спроведени кон источната и североисточната страна, како 
што е и падот на теренот.  

Вкупната количина на атмосферска вода од истиот, изнесува: 

     Qатм.  = F * q * φ * Ψ  ..... (л/сек) 
           F  - површина ... (ха) 
           q = 120.0  - меродавен дожд ... (л/сек*ха) 
           φ  - коефициенти на оттекување  

                    Ψ = 1  - коефициент на закаснување (ретардација). 
     Qатм = 1.50 * 120 * 0.35 * 1 = 63.0  ... (л/сек) 
Со идниот развој на планскиот опфат, атмосферските води од новите кровни и 

поплочени дворни површини ќе се прифатат со систем на каналска мрежа и по гравитационен 
пат ќе бидат насочени кон постојната атмосферска канализација. Вкупните атмосферски води 
од овој предел, оттекуваат по ниските долови кон северната страна до река Бошава, која е 
десна притока на река Вардар. 
 

-  Електрика  
 Електроенергетика 

Во ЛУПД за уредување на просторот со намена Б5 – ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ и 
формирање на ГП 1, на дел од КП 968 и дел од КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ со површина од 2

7,14883 m , е предмет на разработка на  електроенергетското 
напојување. 

Непосредно до планскиот опфатсе наоѓа трансформаторска станица (МИХАЈЛОВО) и 
постојни СН кабелски вод, СН надземна мрежа, НН подземна мрежа и НН надземна мрежа. 

Во утврдениот простор ограничен со градежни линии во кој се дозволува поставување на 
повеќе градби, при понатамошна разработка на парцелата, ќе бидат дефинирани нови водови 
и ќе се предвиди дислокација на постојните во зависност од местоположбата на новите објекти 
и нивната едновремена моќност. 

Истата инсталација е во сопственост на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Кец 
Кавадарци. 
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 Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Електронска комуникациска инфраструктура е значаен фактор во развојот на 
општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на информации. Во 
близина и во самиот опфат во оваа ЛУПД немаме постојна ТК инсталација, и за истата ќе се 
предвидат коридори при понатамошна разработка на парцелата.  
 

 Мобилна телефонија 

Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Т-Мобиле, ВИП, Лукамобил 
и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно мрежно 
покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти 
за развој на GSM мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усгласување на 
развојните планови со одделни институции на државата. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 
регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 
подрачја. Овој регион делумно е покриен со сигнал и на четирите мобилни оператори. 

 

-Заштита на животната средина 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 
РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 
бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 
бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 
однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 
(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 
животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 
средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката 
разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и 
заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 
законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 
области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 
преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 
утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 
на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 
озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

тех.бр. 41/20 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 8 - 

нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 
живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 
може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 
емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 
животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 
депонијата; 

-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 
за микроклимата на овој дел; 

-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 
објекти и друга инфраструктура; 

-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 

-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 
загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 
надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 
средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 
условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 
во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 
биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  

 

-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни возила, 
товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот, доколку е потребно, ќе се утврдат дополнително 
преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во 
која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на 
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просторот треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух 
(Сл.Весник на РМ бр. 67/04 и бр.92/07). 

 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна 
негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 
депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот 
отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во 
најблиската санитарна депонија. 
 

-Заштита од бука 

За заштита од бука се препорачува доколку е потребно изработка на Елаборат за 
корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за заштита од бучава.  
 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита на 
природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 
разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 
заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 
санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на оваа Локална урбанистичка планска документација на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат 
загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на 
природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр. 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13 и 41/14). 
 

- Мерки за заштита и спасување 

 Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и бр.106/16), 
Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 
планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 
 Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување на 
луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 
вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 
и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 
за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не 
се предвидени со овој закон. 
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УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 
- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 
- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 
засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 
објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 
заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 
новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 
(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 
и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата.  

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
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 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овaa ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-

ХОТЕЛСКИ КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 
1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, се предвидени пропишани мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за заштита 
и спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, бр.71/16 и бр.106/16), 
Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, 
бр.193/15 и бр.39/16) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика.  

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 
изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 

ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари 

и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани од 
пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  
посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со 
капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува елаборатот 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  мерки, нормативи 
и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 
складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 
грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 
материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 
предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 
кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 
од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 
други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно определени 
противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да ги 

користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за 
предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 
се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 
противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 
Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 
инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 
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Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со потребен радиус 

на кривина и носивост на коловозот, за да може да се движат ПП возилата и останатата ПП 
опрема до и во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да биде преку закосени рампи 
со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 

Обезбедување на доволно количини на вода преку развиена хидрантска мрежа низ 
комплексот; 

Водоснабдувањето на објектите во планскиот опфат се извршува со доводен цевковод 
од јужната страна. Тој започнува од резервоар кој е на оддалеченост од околу 1 км, поминува 
низ опфатот и  продолжува до станбените куќи, кои се наоѓаат на растојание од 150 м на 
северната страна. Истиот е со пластични водоводни цевки со дијаметар ПВЦ Ф75 мм.  

Целта на оваа Локална урбанистичка планска документација е да се дефинира 
градежната парцела, утврдениот простор со градежни линии во кој може да се поставуваат 
повеќе објекти со намена „Б5“ – хотелски комплекси со компатибилни намени. Во зависност од 
идниот развој би се дефинирале и потребните количини на вода. Потребата од поголеми 
доводни количини или акумулирање на одредена количина, зголемување на хидродинамички 
притисок и слично, ќе се дефинира со наредните проектни документации, согласно законската 
регулатива. Со нив ќе се предвиди и хидрантска мрежа за надворешна и внатрешна заштита 
на објектите, која треба да се изработи според Правилникот за технички нормативи за 
хидрантска мрежа за гаснење на пожари (Сл. Весник на РМ бр. 26/18). 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на 
теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 
бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  
 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат да 
бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни непогоди, 
технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 
на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти оптимално 
отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа конкретниот 
плански опфат во општина Кавадарци, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа 
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локација се наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на минимум, 
брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 
природни катастрофи.      
 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 
со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 
објектите, како составен дел на Основниот план. Потребни се геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања на теренот. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето о техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 

примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 
редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на предизвиканите 

последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко технолошки 
катастрофи.  
 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 
редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 
инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања 
на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. Овие 
инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на 
течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се 
водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 

има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 
плански опфат не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и водениот 

сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во патниот 
сообраќај. 
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Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 
извлекување на повредените и загинати лица укажување прва медицинска помош и транспорт 

до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 
предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  
- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ од загрозените во 

побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа се 

должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни 

непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност 

се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на локалната 

самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 

обезбедување на основните услови за живот. 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита 

на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 

опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, сопствениците 

на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети 

за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 

производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на 
објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да обезбедат заштитни 
средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и  
биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–
заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

тех.бр. 41/20 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 15 - 

Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 

работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 
- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 

- Плански решенија за отстранување и спречување на архитектонски бариери за 
инвадилизирани лица 

Формулацијата на барањето експлицитно укажува на тоа дека се работи за 
архитектонски, а не урбанистички проблем. Составен дел на урбанистичките планови се 
конкретни мерки за создавање услови за непречено движење на лица со инвалидитет во 
рамките на планскиот опфат. Сепак како планска урбанистичка мерка се предлага по ширината 
на пешачките премини преку коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку 
да се предвидуваат рампи со најголем наклон од 20% или во однос 1:5, а оптимален наклон од 
8,33 или во однос 1:12, како би можеле инвалидските колички да ја совладаат денивелацијата 
меѓу коловозите и тротоарите во согласност со член 75, член 76, член 77, член 78 и член 79 од  
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18).  
 

4.  Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 

Во Изводот од ЛУПД ќе бидат содржани општите и посебните услови за начинот на 
изградба, развој и користење на градежното земјиштето. Изводот од ЛУПД ќе се користи за 
добивање на одобрение за градење, за изработка на Архитектонско-урбанистички проекти и 
други потреби кои ќе произлезат по нејзино донесување. 

За целосно да се реализира концептот на ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, потребно е да се запазат и почитуваат сите 
предвидени мерки, насоки и услови со кои се регулира изградбата на објектите и уредувањето 
на планскиот опфат заедно со другите инфраструктурни објекти и останатите содржини, кои 
произлегуваат од овој документ и тоа: 
1. Изградбата на сите објекти и инсталации од комуналната инфраструктура, како и 
целокупното уредување на предметниот локалитет, треба да се изведува согласно законската 
и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на урбанизмот, архитектура и 
градежништвото, како и овие Општи и Посебни услови, што се составен дел на Планот. 
2. Во овој плански опфат утврдениот простор ограничен со градежни линии има основна класа 
на намена: 

-Б5 - хотели во кои спаѓаат сите видови хотели и хотелски комплекси кои имаат 
различни содржини од услужен карактер со компатибилни класи на намена со максимален 
дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени до 40% во однос на 
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основната класа на намена: Б1-Мали комерцијални и деловни дејности-40%, Б2-Големи 
трговски единици-40%, Б3-Големи угостителски единици-40%, Б4-Деловни дејности-40%, Б6-

Простори за собири-40%, В2-здравство и социјална заштита-40%, В3-Култура-40% и Д3-Спорт 
и рекреација-40%. 

3. Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои го 
разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење. 
Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела. 

Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежното земјиште за општа 
употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 
4. Граница на градежна парцела како планска одредба во урбанистички план и урбанистичко 
планска документација е линија на разграничување на носители на право на градење помеѓу 
две соседни градежни парцели. 
5. Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план и урбанистичко 
планска документација се утврдува делот од градежната парцела која се предвидува за 
градење на градбите. 

Во градежни линии спаѓаат следните видови: 
Градежната линија е планска одредба која претставува граница на површината за 

градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата можи да 
се гради. Градежната линија може да се спроведува со дозволени пречекорувања од член 36 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
Помошна градежна линија како ознака за денивелација, пасажи или друга промена во 

рамките на површината за градење. 
Подземна градежна линија со која се уредува границата за градење под котата на 

теренот доколку таа не се совпаѓа со градежната линија која ја ограничува надземната 
изгардба. 

Во една градежна парцела по правило треба да има една површина за градење во која 
може да се гради само една градба. Во случаите кога во урбанистичките планови и 
урбанистичко планските документации во една градежна парцела се утврдува простор 
ограничен со градежни линиии во кој е дозволено поставување на површини за градење на 
повеќе градби согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 
определуваат преку изработка на Архитектонско-урбанистички проект. 
6. При изработката на Проектната документација треба да се почитува член 36 од Правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, 
бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18) во однос 
пречекорувњата на првостепената, второстепената и третостепаната пластика во однос на 
површината за градење. 
7. Согласно член 50 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, 
бр.33/17 и бр.86/18) во вкупната изградена површина, која претставува збир на површините на 
сите изградени спратови на градбата, не влегуваат површините од дозволените 
пречекорувањата на првостепената, второстепената и третостепената пластика од член 36, од  
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
8. Висинскиот план, кој е проектиран во опфатот е изразен преку спратност на утврдениот 
простор ограничен со градежни линии и изнесува П+4. Максималната висина на градбите ќе се 
одредува при изработка на АУП. 

Максималната височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот истата се 
одредува според член 45, од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
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планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, 
бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
9. Максималната висина на слеме се одредува согласно член 46 од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
10. Во планскиот опфат се планира паркирање во склоп на градежната парцела со почитување 
на член 58 и 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, 
бр.33/17 и бр.86/18). Обезбедување на потребниот број на паркинг места е основен услов за 
изградба до максимална дозволена висина и површина за градба. 
11. Хортикултурно уредување на слободните површини во ГП со засадување на зеленило и 
нивно континуирано одржување со цел да се добијат кавалитетни амбиентални пејсажи и 
целосно вклопување во околината. Процентот на озеленетост во градежната парцела да 
изнесува мин 20%, согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр.11/18)                            
12. Заштита на објектите од подземни води и предвидување на соодветни технички решенија 
за заштита на објектите во планскиот зафат. 
13. Предвидување  на  современа  инфраструктура  и  соодветни технички решенија за истата, 

преку примена на релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната 
средина. 
14. При изработката на Основните проекти за инфраструктурната мрежа потребно е да се 
задоволат побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на постојната 
инфрастукрура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 
15. Вградување на потребните стандарди при проектирањето и изведбата на ваков вид на 
објекти. 

Како планска урбанистичка мерка за отстранување и спречување на архитектонски 
бариери за инвадилизирани лица се предлага по ширината на пешачките премини преку 
коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку да се предвидуваат рампи со 
наклон најмногу со наклон 1:5, како би можеле инвалидските колички  да ја совладаат 
денивелацијата од просечно10-12см меѓу коловозите и тротоарите и обратно. Исто така 
потребно е вградување на овие рампи во сите производни и непроизводни објекти со цел да 
истите бидат достапни за инвалидизирани лица, поготово во оние објекти каде се очекува 
нивно вработување. 
 

5. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите 

Основа за изработка посебни услови за изградба, како одредби кои се издаваат со 
Изводот од ЛУПД е Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на графичка обработка 
на генерален урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, 
урбанистички план вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, 
формата содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
архитектонско - урбанистичкиот проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
проектот за инфраструктура (Сл.весник на РМ бр.142/15) и Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), специфичноста на планскиот 
концепт во планскиот опфат, како и планско-проектните барања. 
 

Градежна парцела 01 

Намена: 
-Б5 - хотели во кои спаѓаат сите видови хотели и хотелски комплекси кои имаат 

различни содржини од услужен карактер со компатибилни класи на намена со максимален 
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дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени до 40% во однос на 
основната класа на намена: Б1-Мали комерцијални и деловни дејности-40%, Б2-Големи 
трговски единици-40%, Б3-Големи угостителски единици-40%, Б4-Деловни дејности-40%, Б6-

Простори за собири-40%, В2-здравство и социјална заштита-40%, В3-Култура-40% и Д3-Спорт 
и рекреација-40%. 

-Колски пристап од Пристапен пат 

-Површина на градежна парцела .....................................................................................14 883,70м2 

-Утврден простор ограничен со градежни линии..............................................................10 418,59м2 

-Вкупно изградена површина.............................................................................................31 255,77м2        

-Процент на изграденост.................................................................................................................70% 

-Коефициент на искористеност........................................................................................................2,1 

-Мах. висина на градбата до завршен венец...........................................................................со АУП 

-Мах. број на катови........................................................................................................................П+4 

-Процент на озеленетост во ГП......................................................................................................20% 

-Разработка на ГП со АУП 

-Паркирање во склоп на сопствената парцела со почитување на член 58 и 59 од Правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, 

бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). Обезбедување на 
потребниот број на паркинг места е основен услов за изградба до максимална дозволена 
висина и површина за градба. 

Градежната линија се спроведува согласно член 36 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), односно со дозволени 
пречекорувања од страна на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. 
Дозволени пречекорувања  се: 
-првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни столбови, 
вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската основа; 
-второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли и др. кои се појавуваат 
помеќу првиот спрат и горниот венец и  
-третоспетена пластика во која спаѓаат: пиластри, корнизи, подпрозорници, венци стреи, 
брисолеи и друга плитка архитектонска пластика. 

Отворите на предвидената градба во ГП се условени од растојанието на површината за 
градба и страната на градежната парцела и тоа согласно член 40 од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, 
бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 

Согласно член 50 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, 
бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18), во вкупната изградена површина, која претставува збир на 
површините на сите изградени спратови на градбата, не влегуваат површините од дозволените 
пречекорувањата на првостепената, второстепената и третостепената пластика од член 36 од  
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
При реализација на планската документација за овој плански опфат, доколку дојде до 

откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во согласност со 
одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 
бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 

и 39/16). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – ЛУПД ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

тех.бр. 41/20 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 19 - 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите 
е должен: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
 

Напомена: 
За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и 

нормативите утврдени во: 
-Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.199/14, бр.44/15, 

бр.193/15, бр.31/16, бр.163/16, бр.64/18 и бр.168/18), 
-Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, 

бр.142/15, бр.217/15, бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 
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Б - нумерички дел - 
1. Нумерички показатели на планираната состојба 

 

BROJ
POVR[INA 

m² 
m´ spratnost

1 14883.7 10418.59 31,255.77 so AUP P + 4 70% 2.1 Б5

B1-40%, B2-40%, 

B3-40%, B4-40%, 

B6-40%, V2-40%, 

V3-40%, D3-40%

40% vo GP

VK: 14,883.70 10,418.59 31,255.77 / / 70% 2.1 / / / /

osnovna 

klasa na 

namena

maksimalen dozvolen % na 

u~estvo na zbirot na 

kompatibilnite klasi na 

nameni vo odnos na 

osnovnata klasa na namena

 

POVR[INA 

ZA GRADBA 

m² 

VKUPNO 

IZGRADENA 

POVRINA m² 

KOEFICI

ENT NA 

ISKORIS

TENOST 

NA         

GP - K

GP N mak. VISINA DO VENEC 

kompatibilna 

klasa na namena

PROCENT 

NA 

IZGRADENO

ST NA       

GP - P

KLASA NA NAMENA NA GRADBITE

N U M E R I ^ K I     P O K A Z A T E L I    N A    G R A D E @ N A T A   P A R C E L A    

parkirawe

 

 

2.Билансни показатели  
 Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките вредности на 
планските решенија од планската документација со нумеричките вредности од постојната 
состојба во документационата основа. 

Согласно на изнесеното во претходните поглавја и на билансните – споредбени 
показатели, произлегува дека во оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, со вкупната површина 1,49ха се предвидува една 
градежна парцела, чија граница се поклопува со планскиот опфат, како и утврден простор 
ограничен со градежни линии со основна класа на намена Б5-хотелски комплекси. 

Во планскиот опфат планирани се компатибилни класи на намена со максимален 
дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи согласно Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, бр.142/15, бр.217/15, 
бр.222/15, бр.228/15, бр.35/16, бр.99/16, бр.134/16, бр.33/17 и бр.86/18). 

Под сите објекти би била ангажирана површина за градба од 10 418,59м² со вкупно 
изградена површина (површина на сите надземни катови) 31 255,77м²  
 Според изнесеното, просечниот процент на изграденост на планскиот опфат изнесува 
70%, а просечниот коефициент на искористеност на земјиштето  во опфатот изнесува К=2,1. 

Процентот на изграденост на површините и коефициентот на искористеност на земјиштето се 
во границите на пропишаните нормативи.  
 

бр. име

1 POVR[INA NA PLANSKI OPFAT 100% 14,883.70 m² 100% 14,883.70 m²

2
POVR[INA NA KP/GP  VO 

PLANSKIOT OPFAT 
100% 14,883.70 m² 100% 14,883.70 m²

3
POVR[INA ZA GRADBA                

(pod objekti)
m² m²

4  VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² m²

5
PROCENT NA IZGRADENOST           

(prosek) - Pi

6
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

7
BROJ NA KATASTARSKI / GRADE@NI 

PARCELI

2.1

3 1

Б И Л А Н С Н И    П О К А З А Т Е Л И

нумерички показатели 
на постојната состојба

нумерички показатели 
на планираната состојба

0.1

6%

31,255.771,282.97

70%

10,418.59870.22
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Врз основа на изнесеното во претходните поглавја и билансните – споредбени 
показатели може да се заклучи дека изработката на оваа ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО НАМЕНА Б5-ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1, НА ДЕЛ ОД КП 968 И ДЕЛ ОД КП 1107, КО 

КОНОПИШТЕ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, овозможува зголемување на атрактивноста на 
просторот преку развој на планинскиот туризам преку почитување на создадените ресурси и 
богатства. 
 

 

 

составил:                                                                                                                        
                                              

Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 
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 - dalekovod
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 - svetlosen stolb
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 - кота

 - број на КП

 - лозје

 - градина
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 - `i~ena ograda

 - potporen betonski yid

 - granica na katastarska parcela

 - betonski yid so `elezna ograda

 - поништен objekt

 - новоизграден pomo{en objekt

 - новоизграден stanben objekt

 - новоизграден stopanski  objekt
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- visokonaponski elekt. stolb

 - dalekovod

1154.29

 - svetlosen stolb

 - {ahti

 - кота

 - број на КП

 - лозје

 - градина

 - телефонски столб

 - електричен столб

 - voden tek

 - padni linii

 - `i~ena ograda

 - potporen betonski yid

 - granica na katastarska parcela

 - betonski yid so `elezna ograda

 - поништен objekt

 - новоизграден pomo{en objekt

 - новоизграден stanben objekt

 - новоизграден stopanski  objekt

 - киоск

 - divogradbi

 - objekt vo izgradba

 - pokriena terasa

 - pomo{en objekt

 - stanben objekt

 - stopanski  objekt

 - trafostanica
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